

DIGITAL STATION デジラボ

令和6年度

事業報告書

令和7(2025)年3月

一般社団法人

学校地域協働センターラポールくしろ

目次

01	理念と目的	01
02	業務内容	02
03	デジラポの利用状況	03
04	収支報告	04

理念

- 子どもたちの「生きる力」を育む
変化の激しい社会を生き抜くために必要な力、例えば、課題解決能力、創造力、コミュニケーション能力、協調性などを育成すること
- 学校と地域社会の連携を促進
学校と地域、企業が連携することで、子どもたちにとってより豊かな学びの場を提供し、地域全体の活性化に貢献すること
- Society 5.0時代に対応した人材育成
AIやIoTなどの技術革新が進むSociety 5.0時代において、求められる人材を育成すること。特に、デジタル技術を活用する能力や、変化に対応できる柔軟性などを重視

目的

- 学校と地域社会、企業との連携をコーディネートし、教育活動を支援すること
- 子どもたちを対象としたキャリア教育、プログラミング教育、その他体験学習の機会を提供すること
- 地域住民向けのデジタル活用支援や、地域課題解決に貢献する活動を行うこと
- デジラポを地域の人々が集い、交流し、学び合う拠点として運営すること
- 「子ども第三の居場所」事業の実施

令和6年度実施概要

1. Digital Station デジラポの運営

デジラポは、多世代交流拠点として地域社会の活性化に貢献することや、デジタル技術を活用した教育・体験機会の提供を通じて子どもたちの生きる力とデジタル人材の育成を目指した「子ども第三の居場所」としての確立を目指した。

安定的な運営のための、協賛企業や企業版ふるさと納税による協賛金集めや、各種イベントや物販による自主事業等で予算確保を講じた。

また、「Digirapo Times」を3ヶ月に1回発行し啓蒙活動を実施した。その他FBもインスタによる情報発信を行った。

2. キャリア教育

釧路市ビジネスサポートセンターk-Bizや各種講師の協力のもと、小中学校でキャリア教育プログラムを実施。「企業課題を解決する」「釧路の観光産業を盛り上げる」というテーマで、子どもたちが企業から与えられた課題に取り組む形式や「マナー講座」で社会へ出る準備としての学びを実施。

3. 釧路市受託事業

産業推進室より「未来映像プログラム」、都市経営課より「高等教育機関4校交流まちなかサテライト」の各事業を受託し、高校生や大学生を対象とした事業を展開した。

4. 体験会・ワークショップ

様々なテーマで体験会を実施し、多くの子どもたちが参加した。

月1回の開催を目標にプログラミング体験やサウンドロゴ制作を実施した。

また、SEMSと連携し「今さら聞けないスマホ、パソコン相談」を開催（1~3月、5名8回）

5. 地域活動への参加

くしろ霧フェスティバル、釧路町キッズフェスタに出前講座として出店、普段利用できない小学3年生以下の子どもたちにも、オリジナルTシャツやうちわの制作、VRやViscuit体験などを通してデジタル機器に触れる機会を提供。

また、3月末には新4年生向け体験会を実施。

6. くしろステップアップサポート.netの設立

不登校支援を行っていくための団体として、地域内の関係施設代表や不登校の子どもを持つ親の会代表をはじめ北海道議会議員を顧問に11月設立。ラポールくしろとしては事務局的な活動を担い、今後釧路市にその支援体制を要望していく。

7. まちなかを「学生の街」にするコンソーシアム設立に向けての動き

高等教育機関4校交流まちなかサテライト実施後、学生の思いや各校の課題感から、釧路のまちなかを「学生の街」というコンセプトでこれからのまちづくりに付帯させると言う考えのもと、4校の学長と協議した。

今後コンソーシアムを立ち上げ、釧路市や関係機関と連携し推進する。

1. 登録者数

2024年度(年度ごとに登録し直し)										
	小4	小5	小6	中1	中2	中3	高1	高2	高3	合計
4月	8	18	30	5	5	1	5	0	0	72
5月	2	2	2	2	1	1	1	0	5	16
6月	2	2	4	0	0	1	0	0	0	9
7月	0	0	3	0	0	0	0	0	1	4
8月	5	5	3	1	1	1	0	2	0	18
9月	1	2	2	0	0	0	0	0	4	9
10月	3	2	0	1	0	0	0	0	0	6
11月	3	0	3	1	2	0	1	0	0	10
12月	3	0	0	1	0	0	1	0	0	5
1月	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2月	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3月	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
合計	27	31	47	11	9	4	8	2	10	149
2023	30	42	10	9	5	9	2	7	2	116
累計	57	73	57	20	14	13	10	9	12	265

2. 利用者数

2024年度												
	小4	小5	小6	中1	中2	中3	高1	高2	高3	合計	日数	1日平均(人)
4月	21	53	129	7	26	0	5	0	0	241	20	12
5月	26	51	93	7	24	1	2	0	6	210	19	11
6月	22	57	122	3	26	0	5	0	0	235	21	11
7月	19	47	73	1	18	0	2	0	1	161	17	9
8月	13	60	93	8	29	1	3	1	8	216	21	10
9月	25	50	68	0	24	0	2	0	2	171	17	10
10月	56	48	105	1	20	1	1	0	3	235	21	11
11月	52	29	84	6	16	0	0	0	3	190	18	11
12月	54	37	86	6	20	0	2	0	1	206	18	11
1月	52	41	76	2	17	0	0	0	1	189	17	11
2月	64	35	85	1	15	0	1	0	0	202	16	13
3月	82	54	65	0	13	0	0	0	5	202	19	10
合計	486	562	1079	42	248	3	23	1	30	2458	224	11
2023	227	630	22	112	4	54	2	11	10	1072	74	
累計	713	1192	1101	154	252	57	25	12	40	3530		

残高試算表（月次・期間）

1頁

貸借対照表

一般社団法人 学校地域協働センター ラポールくしろ

自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日(決算仕訳を含む)

単位：円

勘定科目	前期繰越	期間借方	期間貸方	当期残高	構成比
現金	0	268,954	256,898	12,056	0.08
普通預金	548,059	21,241,770	20,073,547	1,716,282	11.15
現金・預金合計	548,059	21,510,724	20,330,445	1,728,338	11.23
売掛金	0	314,685	0	314,685	2.05
売上債権合計	0	314,685	0	314,685	2.05
有価証券合計	0	0	0	0	0.00
棚卸資産合計	0	0	0	0	0.00
前渡金	10,000	0	10,000	0	0.00
未収入金	50,000	0	50,000	0	0.00
他流動資産合計	60,000	0	60,000	0	0.00
流動資産合計	608,059	21,825,409	20,390,445	2,043,023	13.28
建物附属設備	5,466,691	0	875,012	4,591,679	29.84
車両運搬具	4,157,772	0	1,613,348	2,544,424	16.54
工具器具備品	8,509,090	0	2,302,300	6,206,790	40.34
有形固定資産計	18,133,553	0	4,790,660	13,342,893	86.72
無形固定資産計	0	0	0	0	0.00
投資その他の資産合計	0	0	0	0	0.00
固定資産合計	18,133,553	0	4,790,660	13,342,893	86.72
繰延資産合計	0	0	0	0	0.00
資産合計	18,741,612	21,825,409	25,181,105	15,385,916	100.00
仕入債務合計	0	0	0	0	0.00
未払金	135,388	964,607	962,918	133,699	0.87
未払費用	0	3,300,560	3,598,000	297,440	1.93
預り金	72,884	1,351,057	1,342,104	63,931	0.42
短期借入金	1,800,000	1,800,000	21,046	21,046	0.14
他流動負債合計	2,008,272	7,416,224	5,924,068	516,116	3.35
流動負債合計	2,008,272	7,416,224	5,924,068	516,116	3.35
固定負債合計	0	0	0	0	0.00
負債合計	2,008,272	7,416,224	5,924,068	516,116	3.35
資本金合計	0	0	0	0	0.00
新株式申込証拠金合計	0	0	0	0	0.00
資本準備金合計	0	0	0	0	0.00
その他資本剰余金合計	0	0	0	0	0.00
資本剰余金合計	0	0	0	0	0.00
利益準備金合計	0	0	0	0	0.00
任意積立金合計	0	0	0	0	0.00
繰越利益	16,733,340	0	0	16,733,340	108.76
当期純損益金額	0		-1,863,540	-1,863,540	-12.11

残高試算表（月次・期間）

2 頁

貸借対照表

一般社団法人 学校地域協働センター ラポールくしろ

自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日(決算仕訳を含む)

単位：円

勘定科目	前期繰越	期間借方	期間貸方	当期残高	構成比
繰越利益剰余金合計	16,733,340	0	-1,863,540	14,869,800	96.65
その他利益剰余金合計	16,733,340	0	-1,863,540	14,869,800	96.65
利益剰余金合計	16,733,340	0	-1,863,540	14,869,800	96.65
自己株式合計	0	0	0	0	0.00
自己株式申込証拠金合計	0	0	0	0	0.00
株主資本合計	16,733,340	0	-1,863,540	14,869,800	96.65
評価・換算差額等合計	0	0	0	0	0.00
新株予約権合計	0	0	0	0	0.00
純資産合計	16,733,340	0	-1,863,540	14,869,800	96.65
負債・純資産合計	18,741,612	7,416,224	4,060,528	15,385,916	100.00

残高試算表（月次・期間）

3 頁

損益計算書

一般社団法人 学校地域協働センター ラポールくしろ

自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日(決算仕訳を含む)

単位：円

勘 定 科 目	前 期 繰 越	期 間 借 方	期 間 貸 方	当 期 残 高	対 売 上 比
売 上 高	0	0	1,541,558	1,541,558	7.16
雑収入_補助金収入	0	0	20,003,090	20,003,090	92.84
売 上 高 合 計	0	0	21,544,648	21,544,648	100.00
期首商品棚卸高	0	0	0	0	0.00
仕 入 高	0	110,311	0	110,311	0.51
当期商品仕入高	0	110,311	0	110,311	0.51
合 計	0	110,311	0	110,311	0.51
期末商品棚卸高	0	0	0	0	0.00
売 上 原 価	0	110,311	0	110,311	0.51
売上総損益金額	0		21,434,337	21,434,337	99.49
給 料 手 当	0	4,898,400	0	4,898,400	22.74
法 定 福 利 費	0	784,584	0	784,584	3.64
外 注 費	0	324,500	0	324,500	1.51
広 告 宣 伝 費	0	38,742	0	38,742	0.18
交 際 費	0	5,500	0	5,500	0.03
会 議 費	0	39,000	0	39,000	0.18
旅 費 交 通 費	0	110,168	1,000	109,168	0.51
通 信 費	0	150,181	9,900	140,281	0.65
消 耗 品 費	0	493,756	32,310	461,446	2.14
新 聞 図 書 費	0	840	0	840	0.00
諸 会 費	0	13,200	0	13,200	0.06
支 払 手 数 料	0	13,750	0	13,750	0.06
車 両 費	0	195,788	0	195,788	0.91
地 代 家 賃	0	10,774,711	0	10,774,711	50.01
賃 借 料	0	106,480	0	106,480	0.49
保 険 料	0	201,930	0	201,930	0.94
租 税 公 課	0	319,540	100	319,440	1.48
減 価 償 却 費	0	4,790,660	0	4,790,660	22.24
雑 費	0	1,054	0	1,054	0.00
販 売 管 理 費 計	0	23,262,784	43,310	23,219,474	107.77
営 業 損 益 金 額	0		-1,785,137	-1,785,137	-8.29
受 取 利 息	0	0	1,597	1,597	0.01
営 業 外 収 益 合 計	0	0	1,597	1,597	0.01
営 業 外 費 用 合 計	0	0	0	0	0.00
経 常 損 益 金 額	0		-1,783,540	-1,783,540	-8.28
特 別 利 益 合 計	0	0	0	0	0.00
特 別 損 失 合 計	0	0	0	0	0.00
税 引 前 当 期 純 損 益 金 額	0		-1,783,540	-1,783,540	-8.28
法人税、住民税及び事業税	0	80,000	0	80,000	0.37
当 期 純 損 益 金 額	0		-1,863,540	-1,863,540	-8.65